lagen mit 2,42 € je Aktie leicht unter dem Vorjahr (-0,4 %), aber innerhalb der Erwartungen (Prognose: 2,40

bis 2,44 €). Ohne Sondereffekte entwickelte sich das operative Ergebnis 2019 trotz eines fortgesetzt

wettbewerbsintensiven Einzelhandelsumfelds weiter stabil. Vergleichbare Umsätze bei leicht höheren

operativen Kosten, die durch geringere Zinskosten kompensiert werden, sind wesentliche Gründe für diese

erzielte stabile Entwicklung.

Die bereits im Vorjahr gestarteten Investitionsmaßnahmen in die Modernisierung und Positionierung des

Bestandsportfolios sowie im Durchschnitt gestiegene Ankaufsrenditen und reduzierte

Mietwachstumserwartungen für Shoppingcenter in Deutschland führten zu einem negativen

Bewertungsergebnis von -120,0 Mio. € (i. Vj. -58,3 Mio. €). Einen positiven wesentlichen Einfluss auf das

Konzernergebnis von 112,1 Mio. € (i. Vj. 79,4 Mio. €) hatte der Ertrag aus der Auflösung von latenten

7

Steuern in Höhe von 73,4 Mio. €. Diese Auflösung ist im Wesentlichen das Ergebnis der im Geschäftsjahr

vollzogenen gesellschaftsrechtlichen Umstrukturierung, die es zukünftig erlaubt, die erweiterte

gewerbesteuerliche Kürzung in einem weiteren Umfang als bisher in Anspruch zu nehmen.

Ertragslage des Konzerns

   Veränderung

in T€   01.01.-31.12.2019   01.01.-31.12.2018   +/-   in %

Umsatzerlöse   225.941   225.047   894   0,4%

Grundstücksbetriebs- und -verwaltungskosten   -24.429   -22.183   -2.246   -10,1%

NOI   201.512   202.864   -1.352   -0,7%

Sonstige betriebliche Erträge   1.915   1.828   87   4,8%

Sonstige betriebliche Aufwendungen   -5.958   -5.557   -401   -7,2%

EBIT   197.469   199.135   -1.666   -0,8%

  At-equity-Ergebnis   4.345   27.602

  Bewertungsergebnis (at-equity)   25.854   2.608

  Latente Steuern (at-equity)   417   477

At-equity-Ergebnis (operativ)   30.616   30.687   -71   -0,2%

Zinsaufwendungen   -49.256   -52.726   3.470   6,6%

Kommanditisten zustehende Ergebnisanteile   -18.443   -18.448   5   0,0%

Übriges Finanzergebnis   2.745   2.286   459   20,1%

Finanzergebnis (ohne Bewertungsergebnis)   -34.338   -38.201   3.863   10,1%

EBT (ohne Bewertungsergebnis)   163.131   160.934   2.197   1,4%

  Bewertungsergebnis   -94.188   -55.715

  Bewertungsergebnis (at-equity)   -25.854   -2.608

Bewertungsergebnis (mit at-equity)   -120.042   -58.323   -61.719   -105,8%

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag   -4.546   -10.573   6.027   57,0%

  Latente Steuern   73.965   -12.166

  Latente Steuern (at-equity)   -417   -477

Latente Steuern (mit at-equity)   73.548   -12.643   86.191   681,7%

Konzernergebnis   112.091   79.395   32.696   41,2%

Umsatzerlösentwicklung stabil

Die Umsatzerlöse im Konzern stiegen im Geschäftsjahr

leicht um 0,4 % von 225,0 Mio. € auf 225,9 Mio. € und

liegen damit innerhalb der Erwartungen. Dabei konnten

sich die Center im aktuellen Umfeld des stationären

Einzelhandelsmarktes sowohl in Deutschland als auch

im Ausland insgesamt gut behaupten.

8

Umsatzerlöse

   Veränderung

in T€
01.01.-

31.12.2019
01.01.-

31.12.2018   +/-   in %

Main-Taunus-Zentrum, Sulzbach   36.004   36.030   -26   -0,1%

Altmarkt-Galerie, Dresden   25.716   25.224   492   2,0%

A10 Center, Wildau   21.538   21.112   426   2,0%

Rhein-Neckar-Zentrum, Viernheim   17.727   17.977   -250   -1,4%

Herold-Center, Norderstedt   12.816   12.878   -62   -0,5%

Billstedt-Center, Hamburg   10.981   10.750   231   2,1%

Allee-Center, Hamm   10.681   10.593   88   0,8%

City-Galerie, Wolfsburg   9.691   9.981   -290   -2,9%

Forum, Wetzlar   9.863   9.870   -7   -0,1%

City-Arkaden, Wuppertal   9.237   9.416   -179   -1,9%

City-Point, Kassel   8.716   8.678   38   0,4%

Rathaus-Center, Dessau   8.053   7.896   157   2,0%

Stadt-Galerie, Hameln   6.391   6.547   -156   -2,4%

DES Verwaltung GmbH   1.455   1.406   49   3,5%

Inland   188.869   188.358   511   0,3%

Galeria Baltycka, Danzig   15.830   15.689   141   0,9%

Olympia Center, Brünn   21.242   20.967   275   1,3%

Caspia, Danzig   0   33   -33   -100,0%

Ausland   37.072   36.689   383   1,0%

Gesamt   225.941   225.047   894   0,4%

Grundstücksbetriebs- und -verwaltungskostenanteil bei 10,8 %

Die operativen Centeraufwendungen des Berichtszeitraums von 24,4 Mio. €, die im Wesentlichen

Centermanagement-Honorare, nicht umlegbare Nebenkosten, Instandhaltungen und Wertberichtigungen

auf Mietforderungen umfassen, sind gegenüber der Vorjahresperiode (22,2 Mio. €) insbesondere aufgrund

von höheren Wertberichtigungen und nicht umlegbaren Nebenkosten gestiegen. Mit einer Quote von 10,8 %

(i. Vj. 9,9 %) des Umsatzes lagen die Kosten im Bereich der Planungen.

Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Erträge, die im Wesentlichen aus der Auflösung von Rückstellungen, aus

[…]

euroshop.de/Investor-Relations/Corporate-Governance/Erklaerung-zur-Unternehmensfuehrung

34

BERICHTERSTATTUNG ZUM EINZELABSCHLUSS DER

DEUTSCHE EUROSHOP AG

Die Deutsche EuroShop AG ist als konzernführende Gesellschaft verantwortlich für die Bereiche

Unternehmensstrategie, Portfolio- und Risikomanagement, Finanzierung und Kommunikation. Als

Holdinggesellschaft hängt die wirtschaftliche Entwicklung der Deutsche EuroShop AG hauptsächlich vom

Geschäftsverlauf der operativen Gesellschaften des Konzerns ab. Zudem partizipiert und teilt die Deutsche

EuroShop AG unmittelbar die Chancen und Risiken der Konzerngesellschaften. Wir verweisen daher hierzu

auf die Berichterstattung des Konzerns in den Abschnitten „Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene

Rahmenbedingungen“, „Risikobericht“ und „Chancenbericht“ in diesem zusammengefassten Lagebericht.

Der Jahresabschluss der Deutsche EuroShop AG wurde nach den Regeln des deutschen

Handelsgesetzbuches (HGB) – unter Beachtung des Aktiengesetzes – aufgestellt, während der Konzern

nach den Regelungen der IFRS erstellt wurde.

Ertragslage der Deutsche EuroShop AG (HGB)

   Veränderung

in T€
01.01.-

31.12.2019
01.01.-

31.12.2018   +/-   in %

Sonstige betriebliche Erträge   150   268   -118   -44%

Personalaufwand   -2.055   -1.905   -150   -8%

Abschreibungen und sonstige betriebliche
Aufwendungen   -2.185   -2.055   -130   -6%

Beteiligungsergebnis   69.353   68.681   672   1%

Finanzergebnis   -7.918   -4.105   -3.813   -93%

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag   11.784   -12.326   24.110   196%

Jahresüberschuss   69.129   48.558   20.571   42%

Einstellung Gewinnrücklage  -34.500   0   -34.500   -

Entnahme Kapitalrücklage   0   44.117   -44.117   -100%

Bilanzgewinn   34.629   92.675   -58.046   -63%

Das Geschäftsjahr 2019 verlief für die Deutsche EuroShop AG sehr positiv. Das Ergebnis vor Steuern lag

mit 57,3 Mio. € um 3,4 Mio. € unter dem Vorjahr (60,9 Mio. €) und um 8 Mio. € über den Erwartungen (49,3

Mio. €). Wesentliche Ertragskomponente der Gesellschaft ist das Beteiligungsergebnis von 69,4 Mio. € (i.

Vj. 68,7 Mio. €), welches um 14,4 Mio. € über der Planung lag. Die zeitliche Verschiebung von geplanten

Instandhaltungs- und Investitionsmaßnahmen auf Folgejahre, höhere erhaltene Abfindungen sowie die

verbesserten Ertragslagen in einzelnen Beteiligungen erklären im Wesentlichen diese positiven